2 Belgelerin tarih araştırmalarında etkin olarak kullanımına dair bk. Uğur Ünal, Arşivciliğimizin Yüz
Yılı, Türk Tarih Kurumu Yay., Ankara 2023.

3 Hugo Grotius, Savaş ve Barış Hukuku, çev. Seha Meray, AÜB, Ankara 1967, s. 15.
4 Vehbe ez-Zuhaylî, Âsâru’l-Harb fî’l-Fıkhhi’l-İslâmî, Dâru’l-Fikr, Dımeşk H. 1412/M. 1992, s. 35.
5 Ebû’l-Fazl Cemâlüddin Muhammed b. Mükrem b. Manzûr, Lisânü’l-Arab, Dâru Sâdır, Beyrut

(t.y.), I, s. 302-303 ve XI, s. 551-552.
6 Ebû’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Bağdâdî el-Mâverdî, el-Ahkâmu’s-Sultaniyye,

Beyrut, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, H. 1415/M. 1994, s. 113; Mâjid Haddurî, War and Peace in the Law
of İslam, The Johns Hopkins Press, Baltimore 1955, s. 74; Hasan Doğan, İslam Hukukunda Savaş ve
Meşrûiyeti, Rağbet Yay., İstanbul 2018, s.

diye tepki göstermiş, bir kişinin “onlar sadece müşriklerin çocuklarıydı”
sözü üzerine de “Dikkat edin, sizin en hayırlı olanlarınız da (bir zamanlar) müşriklerin

11 Maide Suresi, 5: 32.
12 Muhammed Ali es-Sâbûnî, Ravâi’u’l-Beyân Tefsîru Âyâti’l-Ahkâm mine’l-Kur’ân, Mektebetü’l-Gazâlî,

Dımeşk H. 1400/M. 1980, I, s. 233-234.
13 Ebubekr Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali el-Beyhakî, es-Sünenu’l-Kübrâ, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

Beyrut H. 1424/ M. 2003, (Kitâbu’l-Cirâh, 6), VIII, s. 49.
14 el-Buhârî, age., (Kitâbu’l-Cihâd ve’s-Siyer, 148), IV, s. 21; Müslim, age., (Kitâbu’l-Cihâd ve’s-Siyer,

8), II, s. 1364.
15 Ebû Abdullah Muhammed b. Yezîd b. Mâce, Sunen, Dâru Sahnûn-Çağrı Yay., İstanbul 1992,

(Kitâbu’l-Cihâd, 30), II, s.

17 Ebû Davûd, age., (Kitâbu’l-Cihâd, 111), III, s. 121-123; Ya’kûb b. İbrahim Ebû Yûsuf, Kitâbu’l-Harâc,
el-Matbaatu’s-Selefiyye, Kahire 1352, s. 195; Ebû’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b.
Ahmed b. Rüşd (el-Hafîd), Bidâyetü’l-Müctehid ve Nihâyetü’l-Muktesıd, el-Mektebetü’l-Asriyye, Beyrut
H. 1427/ M. 2006, I, s. 399; Muhammed Emin b. Ömer b. Abdülaziz b. Âbidîn, Reddu’l-Muhtar alâ
Dürri’l-Muhtâr, Dâru Âlemi’l-Kütüb, Riyad H. 1423/M. 2003, VI, s. 213.

18 İbn Rüşd (el-Hafîd), age., I, s. 399.

20 Örneğin Rusya ve Avusturya’ya karşı çıkılacak sefer için Anadolu’nun orta kolundaki vali, ümera
ve askerî taifenin maiyetindeki birliklerle orduya katılmalarına dair fermanda geçen “…i‘zâz-ı dîn-i
mübîn ve ihyâ-i sünnet-i seniyye-i fahrü’l-mürselîn…”, “…i‘zâz-ı dîn-i mübîn ve kahr-ı a‘dâ-i müşrikîn
için…” ifadeleri için bk. Üsküdar Mahkemesi 396 Numaralı Sicil (H. 1150-1151/M. 1737-1738)
Cilt: 68, sayfa: 255; Hüküm no: 287 Orijinal metin no: [77b-1].

21 Osman Nuri Peremeci, Edirne Tarihi, Resimli Ay Matbaası, İstanbul 1939, s. 11.
22 Arşiv belgeleri incelendiğinde klasik çağ olarak adlandırılan XVI. yüzyılda Osmanlı Devleti’nin

seferlerini Nevruz’da başlattığı dikkat çekmektedir.